secundum illud in quo excedit, verbi gratia, habet quis charitatem ut quatuor, qui est secundum totam virtutem talis habitus, inquirimus an iste actus sufficiat ad hoc ut de facto detur aliquod augmentum supra charitatem præcedentem; an vero semper requiratur actus excedens, verbi gratia ut quinque, aut sex supra quatuor: et casu quo requiratur actus excedens, utrum augeat habitum præexistentem solum quantum ad illam partem excessus, verbi gratia, actus ut sex habitum ut quatuor solum duobus augeat; an vero secundum totam latitudinem, ita ut posito actu ut sex augeatur ille habitus usque ad decem; ex hoc enim dependet ut videamus, an ista proportio physica in toto rigore servanda sit; an vero solum secundum quamdam similitudinem.

XII. Respondetur ad primum, quod communiter receptum est in sententia D. Thomæ posita, requiri ad augmentum charitatis non solum actum æqualem ad habitum præcedentem, sed excedentem illum, et æqualem augmento introducendo: in sententia autem opposita, quæ solum requirit actum per modum meriti, non requiritur proportio excedens, vel æqualis, sed solum meritoria ut statim augeatur habitus. Ita sentiunt auctores citati pro ista sententia; quibus accedit Lorca ubi supra disput. xvi. Cæterum pater Granados ubi supra disp. xx, sect. i et ii existimat juxta sensum S. Thomæ ad hoc ut augeatur habitus de facto solum requiri actum æqualem habitui præcedenti, ita quod homo operetur ex tota virtute, sic quod ista proportio quasi physica non est in toto rigore sumenda, sed solum secundum quamdam similitudinem, ita ut homo operetur totum quod potest, et ita posita ista conditione augeatur habitus. Et ad hoc adducit D. Thomam hic quæst.

xxiv, art. vi in corpore. Et ad secundum qui dicit, tunc augeri charitatem in actu, quando homo conatur ad hujusmodi augmentum; non autem conatur quando de facto elicit actum excedentem, tunc enim non solum conatur, sed etiam de facto producit actum intensiorem. Unde quando dicit quod habilitate crescente prorumpit in actum ferventiorum, non intelligitur de ferventiori comparative ad habitum, quia fervor non convenit habitui, sed ferventiori comparative ad actus remissos præcedentes.

XIII. Et in i, distinct. xvii, quæst. ii, art. iii ad quartum inquit, quod ad hoc ut sit in anima ultima dispositio ad recipiendam charitatem, requiritur actus qui sit secundum totam virtutem suam, et iste sufficit quantum in nobis est. Et in ii, dist. xxvii, quæst. i, art. v ad secundum ait, quod solum illo actu consequitur augmentum charitatis, quo quis utitur accepta gratia secundum proportionem suarum virium, ita ut in nullo desit gratiæ Dei per negligentiam, ergo hoc ipso quod homo operatur actum æqualem habitui præcedenti, seu gratiæ acceptæ augebitur habitus de facto.

XIV. Sed omnino deceptus est pater Granados in referenda sententia S. Thomæ, nec potest intelligi quod requiratur dispositio per modum proportionis ultra rationem meriti, ut expresse D. Thomas affirmat locis citatis, nisi fiat illa proportio secundum excessum, quia augmentum habitus est excessus illius; ergo idem est habere proportionem ad augmentum habitus præexistentis, et habere proportionem ad excessum. Actus autem æqualis habitui præexistenti, solum illi proportionatur, et adæquatur, ergo non potest mensurare aliquid supra talem habitum quod pertinet ad augmentum illius, nisi forte in ratione me-

riti; cum tamen D. Thomas affirmet non solum habere rationem meriti, sed etiam dispositionis.

XV. Et quod ista sit expressa mens D. Thomæ, patet ex ipso loco citato a patre Granados in primo sententiarum ubi aliter se habent verba D. Thomæ, dicit enim sic: «Ad perfectam dispositionem sufficit quod anima operetur secundum virtutem proportionatam illi perfectioni, quæ inducenda est; et quia tota capacitas animæ, vix sufficit ad receptionem tantæ perfectionis, quantum est charitas, ideo ad hoc quod sit in anima ultima dispositio ad charitatem requiritur actus, qui sit secundum totam virtutem suam, et iste sufficit quantum in nobis est. Uterius autem in illis perfectionibus in quibus per actum animæ non tantum est dispositio, sed etiam ipsa perfectio, exigitur quod actus ipsius animæ sit proportionatus, et æqualis in virtute ipsi perfectioni introducendæ.» Ita D. Thomas. Unde manifeste revincitur iste auctor falsitatis in sensu D. Thomæ, neque enim requirit dispositionem æqualem habitui præexistenti, seu perfectioni introducendæ. Perfectio autem introducenda est excedens, cum sit augmentum habitus præexistentis; ergo requiritur actus excedens. Ex his patet solutio ad reliqua loca.

XVI. Nam in hac quæstione xxiv loquitur expresse de conatu ad augmentum charitatis, qui sit per actum ferventiorum, et consequenter loquitur de conatu perfecto, qui est ipsemet actus excedens, quo perfecte, et efficaciter fit conatus ad augmentum. Et nomine ferventioris intelligit actum intensiorem, atque adeo comparatur non solum ad actus remissos, sed etiam ad ipsum habitum. Neque raro contingit habere tales actus intensiores (ut objicit Lorca) quia Deus communiter mo-

vet ad crescendum in bono, et perfecte operandum nisi quis negligenter se habeat: *Deus est enim qui operatur velle, et perficere.* Et similiter ad locum ex secundo sententiarum dicitur, quod bene uti gratia et accepta non solum intelligitur de gratia accepta habituali, sed etiam de actuali, qua per auxilium movetur ad perfectius augmentum.